

Số: 332 /KH-GDDT

Quận 12, ngày 03 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn đến năm 2030”**

Căn cứ Kế hoạch số 1888/KH-UBND-LĐTBOXH ngày 31/3/2023 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới Quận 12 giai đoạn đến năm 2030”;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn đến năm 2030” như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Cụ thể hóa chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Thành phố về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, sự tham gia của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện bình đẳng giới từng bước thu hẹp khoảng cách giới trong một số lĩnh vực còn bất bình đẳng hoặc nguy cơ bất bình đẳng giới cao, góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn quận giai đoạn đến năm 2030.

Phát huy thành quả đạt được giai đoạn 2011 - 2020 trong công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới. Các cơ sở giáo dục căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu và các hoạt động tại Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ giai đoạn đến năm 2030.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tiếp tục xây dựng các giải pháp nhằm thu hẹp khoảng cách về giới trong ngành Giáo dục và Đào tạo, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình góp phần vào sự phát triển bền vững của thành phố.

- Thực hiện hiệu quả công tác phòng, ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới thông qua việc nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh.

Thực hiện Quyết định số 3640/QĐ-UBND ngày 27/10/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030” và Công văn số 22/CV-VSTBPN&BDG ngày 08/9/2022 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Thành phố triển khai “Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030”

- Chỉ tiêu: (Chỉ tiêu 1 - Mục tiêu 5).

Nội dung về giới, bình đẳng giới được đưa vào chương trình giảng dạy trong các cơ sở giáo dục từ năm 2025 trở đi.

- Cách thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các phòng, ban, các cơ sở giáo dục tham mưu và triển khai thực hiện các giải pháp hoàn thành Chỉ tiêu 1 - Mục tiêu 5 trên địa bàn quận. Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất và báo cáo chuyên đề theo quy định.

- Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

Thiết kế chương trình có nội dung về giới, bình đẳng giới vào giảng dạy ở các cấp học, lồng ghép các buổi sinh hoạt ngoại khóa với các nội dung phù hợp với từng lứa tuổi, trong đó lưu ý đưa vấn đề phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới vào trong hệ thống giáo dục để định hướng thanh thiếu niên về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình và xây dựng trường học an toàn.

Xây dựng và đề xuất chính sách đặc thù cho đối tượng chính sách hỗ trợ trẻ em gái có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em gái là người dân tộc thiểu số.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn đến năm 2030”.

2. Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn đến năm 2030” tại đơn vị một cách phù hợp và hiệu quả.

3. Chế độ thông tin báo cáo: định kỳ 06 tháng (ngày 30/5) và hằng năm (ngày 30/10) các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo địa chỉ mail [nkphuong.q12@tphcm.gov.vn](mailto:nkphuong.q12@tphcm.gov.vn) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn đến năm 2030” của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị triển khai và thực hiện tốt nội dung kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Kim Phụng**